
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 “Versión pública elaborada de acuerdo a lo establecido en el artículo 30 de la 
LAIP: “En caso que el ente obligado deba publicar documentos que contengan 
en su versión original información reservada o confidencial, deberá preparar 
una versión en que elimine los elementos clasificados con marcas que impidan 
su lectura, haciendo constar en nota una razón que exprese la supresión 
efectuada”. Para el caso, algunos Acuerdos Ejecutivos emitidos por 
esta  institución contienen datos personales relativos a números de Documento 
de Identidad, Número de Identificación Tributaria (NIT), Número Único 
Previsional (NUP), Número del Instituto de Previsión Social de la Fuerza 
Armada (IPSFA), firmas y otros datos que en aplicación del artículo 24 letra 
“a” de la LAIP es información que debe protegerse de difundirse pues 
pertenecen a su titular”. 

Ver
sió

n P
úb

lic
a



ACUERDO No. 60.-

GOBIERNO DE 

* * * ·~· * . ~ * 
* ·"""' * 
* - * * * * 

EL SALVADOR 

NAYIB ARMANDO BUKELE ORTEZ, 
Presidente de la República. 

En uso de sus facultades legales y de conformidad a lo establecido en los artículos 70, inciso 
segundo y 77 de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado; 113 y 116 del Reglamento 
de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado y el romano VI. Subsistema de Tesorería, 
letra C. Normas, numeral C.2 Normas Específicas, específico C.2.3 Normas para el Manejo y Control 
de las Cuentas Bancarias del Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, 
ACUERDA: Delegar en Claudia Juana Rodríguez de Guevara, quien se desempeña como Gerente 
Financiero Institucional, la firma de los contratos y demás documentos bancarios de cierre y apertura 
de cuentas, cuentas activas y actualización de datos en las mismas, que estén relacionadas a las 
cuentas corrientes y excepcionalmente, cuentas de ahorro aperturadas o por aperturar en bancos 
autorizados por el Sistema Financiero, a nombre de la Presidencia de la República, cuyo manejo 
corresponda a la Unidad Financiera Institucional y a la Unidad Financiera Institucional - Unidad 
Secundaria Financiera Institucional 11, tales como: Cuenta Corriente Subsidiaria Institucional, 
remuneraciones, bienes y servicios, cuentas para el Manejo de Fondos Circulantes de Monto Fijo, de 
Pagaduría Auxiliar Institucional; así como las cuentas de las Pagadurías Auxiliares de Fondos de 
Actividades Especiales y otras que de conformidad a las disposiciones legales y normativas vigentes 
sea necesario aperturar y que cuenten con la debida autorización de la Dirección General de Tesorería 
del Ministerio de Hacienda. 

Deróganse el Acuerdo Ejecutivo No. 728, emitido por la Presidencia, con fecha 14 de 
noviembre de 2018, así como el Acuerdo Ejecutivo No. 641, emitido por la Presidencia, con fecha 17 
de noviembre de 2016 y el Acuerdo Ejecutivo No. 642, emitido por la Presidencia, con fecha 17 de 
noviembre de 2016. 

DADO EN CASA PRESIDENCIAL, en la ciudad de San Salvador, el día once del mes de junio 
de dos mil diecinueve. 

-------Firma ilegible-------
Pronunciado por Nayib Armando Bukele Ortez,

Presidente de la República




